# **ERREURS DES HÉRÉTIQUES CATHARES**

**DE ERRORIBUS HERETICORUM CATHARORUM**

**TEXTE ET TRADUCTION**

## ERREURS DES HÉRÉTIQUES CATHARES

### <DE ERRORIBUS HERETICORUM CATHARORUM>

Isti sunt errores haereticorum Catharorum. Inprimis dicunt, quod sunt duo principia, unum bonum et alterum malum, et quod a bono principio seu bono Deo creata erant septem coeli et omnia supercoelestia, a malo vero principio seu malo deo creata erant omnia quae sub illis coelis sunt. scilicet omnia visibilia et quaedam invisibilia.

Item dicunt, quod Satanus qui dicitur draco ascendit in coelum cum sequacibus suis, volens ponere sedem suam ab Aquilone et esse similis Altissimo. Et Michael Archangelus cum angelis suis restitit ei et commisit bellum cum eo, et expulit eum cum suis sequacibus de coelo, et ipse draco cum sua cauda traxit secum tertiam partem stellarum sive bonorum angelorum, et quod propter istos angelos reducendos in coelum Christus, filius Dei vivi, venit in hunc mundum. Et quod isti sunt spiritus, qui sunt in corporibus humanis et quos catholici appellant animas, et quod quando homines moriuntur, tunc isti spiritus, si egerunt poenitentiam in nomine Christi, ascendent in coelum in die iudicii et non prius. Illi uero, qui non egerunt poenitentiam in nomine Christi, descendent in die iudicii et non prius in infernum. Et quod istam poenitentiam appellant Patareni consolationem, quam faciunt per impositionem manuum, sine qua impositione neminem dicunt salvum, et per ipsam inpositionem credunt concedi plenam remissionem omnium peccatorum quoad poenam et quoad culpam, et quod isti spiritus sive animae sunt illa invisibilia, quae sunt sub coelo, non creata a malo Deo.

Item dicunt, quod diabolus infundit istos spiritus in copora hominum, et quod prius erant in postestate ipsius, et quod nunquam salvati sunt aliqui de istis spiritibus ante adventum Christi.

**<ERREURS DES HÉRÉTIQUES CATHARES>**

Voici les erreurs des hérétiques cathares : En premier, ils disent qu'il y a deux principes, l'un bon et l'autre mauvais, et que les sept cieus et tout ce qui est supracéleste ont été créés par le bon principe ou bon Dieu, mais que tout ce qui se trouve sous ces cieus, c'est-à-dire tout ce qui est visible et une partie de ce qui est invisible, ont été créés par le mauvais principe ou le mauvais dieu.

De même, ils disent que Satan est ce dragon qui monta au ciel avec toute sa suite, pour poser son trône sur l'Aquilon et pour être semblable au Très-Haut. L'archange Michel s'opposa à lui, lui fit la guerre et l'expulsa du ciel avec toute sa suite. Mais avec sa queue, ce dragon tira à lui le tiers des étoiles qui sont les bons anges, et c'est à cause de ces anges, qui doivent être ramenés au ciel, que le Christ, le fils du Dieu vivant, est venu en ce monde. Ces anges sont les esprits qui sont dans les corps humains, ils sont ce que les catholiques appellent âmes, et quand les hommes meurent, ces esprits, s'ils ont fait pénitence dans le nom du Christ, remontent au ciel au jour du jugement mais pas avant. Mais les anges, qui n'ont pas fait pénitence dans le nom du Christ, descendront en enfer au jour du jugement et pas avant. Cette pénitence, les Patarins l'appellent Consolation et ils la donnent en imposant les mains. Ils disent que personne ne peut être sauvé sans cette imposition des mains et croient que cette imposition des mains entraîne l'entière rémission de tous les péchés et annule le châtement et la culpabilité. Ces esprits ou ces âmes sont les <seules> choses invisibles se trouvant sous le ciel qui n'ont pas été créés par le dieu mauvais.

De même, ils disent que le diable inséra ces esprits dans le corps des hommes et qu'avant ils étaient en son pouvoir, mais aucun de ces esprits n'ont été sauvé avant la venue du Christ.

## ERREURS DES HÉRÉTIQUES CATHARES

Item dicunt, quod caro et anima Mariae virginis et caro et anima Jesu Christi non fuerunt creata sub coelo, sed in coelo, et quod fuerunt sanctissima, et quod nulla corruptio fuit in eis. Et quod ipsi non comederunt vel biberunt cibum vel potum corporalem.

Item dicunt, quod sunt duae ecclesiae, scilicet ecclesia justorum et malignantium, et ecclesiam justorum dicunt Paterini illorum qui faciunt poenitentiam secundum doctrinam Christi et apostolorum, et salvantur per manuum impositionem, sicut dictum est supra. Ecclesiam vero malignantium dicunt omnium aliorum, qui non recipiunt praedictam manuum impositionem.

Item dicunt, quod baptismus aquae nihil facit ad salvationem, nec est necessarius ad salutem. Unde parvuli, priusquam ad annos discretionis perveniant et suorum peccatorum absolutionem petant et manuum inpositionem recipiant, non salvantur.

Item dicunt de sacramento confirmationis, quod nihil est, vel quod non valeat aliquid.

Item dicunt de sacramento corporis Christi, quod erat solummodo memoria Christi et non verum corpus neque verus spiritus, sed panis et vinum. Et quod non est sanctior neque melior neque utilior alio pane vel alio vine.

Item dicunt de sacramento poenitentiae, quod contritio, confessio et satisfactio non faciunt aliquod ad salutem, et quod neque alia poenitentia valet nisi de qua supra dictum est secundum Patarenos, videlicet manuum impositio per eos.

Item dicunt de sacramento unctionis extremae, quod non valeat aliquid.

## ANALYSE ET COMMENTAIRE

De même, ils disent que la chair et l'âme de la vierge Marie et la chair et l'âme de Jésus-Christ ne furent pas créées sous le ciel mais dans le ciel. Elles étaient très saintes et nulle corruption n'était en elles. La vierge Marie et Jésus-Christ n'ont pas mangé ni bu de la nourriture ou de la boisson matérielle.

De même, ils disent qu'il y a deux Églises, c'est-à-dire l'Église des justes et l'Église des mauvais, et les Patarins disent que l'Église des justes ce sont eux parce qu'ils accomplissent la pénitence conformément à la doctrine du Christ et des apôtres, et parce qu'ils sont sauvés par l'imposition des mains, comme il a été dit. Ils disent aussi que l'Église des mauvais est composée de tous ceux qui n'ont pas reçu la susdite imposition des mains.

De même, ils disent que le baptême d'eau ne peut pas sauver ni qu'elle est nécessaire au salut. C'est pourquoi les enfants ne peuvent pas être sauvés avant qu'ils aient atteint l'âge de raison qui leur permet de demander l'absolution de leurs péchés et recevoir l'imposition des mains.

De même, ils disent que le sacrement de la confirmation n'est rien ou ne vaut en rien.

De même, ils disent au sujet du sacrement du corps du Christ qu'il était seulement la mémoire du Christ et non vrai corps ni vrai esprit mais pain et vin. Il n'est aussi ni plus saint ni plus meilleur ni plus utile qu'un autre pain ou vin.

De même, ils disent au sujet du sacrement de la pénitence, que la contrition, la confession et l'expiation ne participent en rien au salut, et qu'aucune pénitence n'est utile si ce n'est celle des Patarins dont il a été question, à savoir l'imposition des mains faite par eux.

De même, ils disent que le sacrement d'extrême onction ne vaut rien.

## ERREURS DES HÉRÉTIQUES CATHARES

Item dicunt, quod neque Papa Romanus nec Archiepiscopi vel Episcopi possint ordinare ministros ecclesiae, videlicet minores sacerdotes et ministros, et quod sic ordinati nulam auctoritatem habeant.

Item dicunt, quod matrimonium carnale non est ordinatum a Deo, et quod neque aliquis existens in matrimonio carnali est in statu salutis.

Item dicunt, quod non resurgent corpora humana, nec habebunt gloriam neque poenam.

Item dicunt, quod semper in commessatione prius quam cibum sumunt Paterini, ille qui Major est inter Patarenos, sive ordinatus sive christianus, in memoriam Christi accipit panem in manibus suis et benedicit non signando, sed dicendo orationem dominicam et frangit et distribuit singulis.

Item quod in cruce aliqua et etiam in ligno verae crucis nullam habent Patareni reverentiam, imo habent crucem in horrorem.

Item quod cruces et imagines non possunt haberi in reverentia sine peccato, imo reputant illis, qui faciunt eis reverentiam, ad idolatriam, nec signant se signo crucis, nec habent in aliqua reverentia signum crucis.

Item dicunt, quod non sit licitum alicui defendere se ita, quod invasor possit laedi.

Item dicunt, quod nulla potestas terrena possit uti gladio materiali in vindictam malefactorum.

Item dicunt, quod interficere aliquam bestiam vel avem, exceptis piscibus et sexcupidibus et publicis et hujusmodi, sit peccatum, et si quis interfecerit agnum vel avem et hujusmodi talia, peccaret mortaliter.

## ANALYSE ET COMMENTAIRE

De même, ils disent que ni le pape romain, ni l'archevêque, ni l'évêque ne peuvent ordonner les ministres de l'Église, à savoir les prêtres mineurs et les ministres, et ceux qui sont ordonnés par eux ne possèdent aucune autorité.

De même, ils disent que le mariage charnel n'a pas été institué par Dieu et que celui qui demeure dans l'état du mariage charnel n'est pas dans le salut.

De même, ils disent que les corps humains ne ressuscitent pas et qu'ils n'auront ni gloire, ni châtement.

De même, ils disent que toujours avant de prendre leur repas, le plus ancien des Patarins, un ordonné ou un chrétien, prend le pain dans ses mains et le bénit sans le signer mais en disant l'oraison dominicale, puis le partage et en distribue à chacun.

De même, les Patarins ne vénèrent aucune croix, pas même le bois de la vraie croix. Au contraire, ils tiennent la croix en horreur.

De même, ils <pensent qu'ils> ne peuvent vénérer les croix et les images sans commettre un péché. Ils accusent en fait d'idolâtrie ceux qui vénèrent les croix et les images. Ils ne se signent pas du signe de croix ni n'accordent un quelconque crédit au signe de croix.

De même, ils disent qu'il n'est pas permis de se défendre au point de blesser l'agresseur.

De même, nul pouvoir terrestre ne peut recourir au glaive matériel pour punir les malfaiteurs.

De même, ils disent que tuer une quelconque bête ou oiseau est un péché, excepté les poissons, les morpions, les poux et les autres parasites, et quiconque tuerait un agneau ou un volatile, ou un animal du même genre pécherait mortellement.

## ERREURS DES HÉRÉTIQUES CATHARES

Item quod Patareni consolati non possunt comedere carnes nec ova, nec caseum, et si non heberent ad comendendum alia, permetterent se prius mori, quam comederent de praedictis vel aliquo praedictorum.

Item dicunt, quod nullum juramentum possit fieri sine peccato aliqua de causa.

Item dicunt, quod quodcunque peccatum fecerit homo, sive furta sive rapinas seu alio modo aliquo illicito habuerit aliena vel damnificaverit aliquem, non tenetur confiteri neque satisfacere, sed omnia remittuntur ei per impositionem manuum Paterenorum, quando confitetur se peccatorem, nec tenetur specificare nec nominare peccatum.

Item dicunt, quod non sit peccatum accipere usuras ; nisi committatur in accipiendo fraus, et illa fraus, si committitur, est peccatum.

Item dicunt, quod illam manum impositionem seu peccatorum absolutionem secundum ritum Patarenorum possunt dare episcopi, filii majores, filii minores et diaconi ex autoritate propria, alia vero Patareni qui christiani apellantur ex jussione et concessione praedictorum vel alicujus eorum.

Item dicunt quod talis diaconus est officium praelatorum et dispensationis tam in spiritualibus quam in temporalibus, et quod hujusmodi diaconi eliguntur a christianis et ordinantur ab episcopo, et legitur in ordinatione diaconi evangelium et dicitur oratio dominica cum manuum impositione.

Item dicunt, quod filius minor non est nisi unus in una ecclesia et est sub filio majore ; major vero filius est immediate sub episcopo, et succedit ei in episcopatu sine aliqua alia electione.

## ANALYSE ET COMMENTAIRE

De même, les Patarins consolés ne peuvent manger ni de la viande ni de l'œuf et ni du fromage, mais dans le cas où ils ne trouveraient rien d'autre à manger, ils se permettraient, avant de mourir, de manger ces denrées ou l'une de ces denrées.

De même, ils disent que nul serment ne peut être fait sans commettre un péché quelle que soit la raison.

De même, ils disent que quel que soit le péché commis, un larcin ou une rapine, ou autre moyen illicite d'avoir des biens ou de léser quelqu'un, la personne n'est pas tenue de s'en confesser ni de l'expier parce que tout lui est remis par l'imposition des mains des Patarins, et si cette personne confesse son péché, elle n'est pas tenue de spécifier ni de nommer ce péché.

De même, ils disent que l'usure n'est pas un péché, excepté s'il y a fraude. Ce n'est que si une fraude est commise qu'il y a péché.

De même, ils disent que cette imposition des mains, ou absolution des péchés, selon le rite des Patarins, peut être donné par les évêques, les fils majeurs, les fils mineurs et les diacres, de leur propre autorité, mais les autres Patarins, qui sont appelés chrétiens, que sur l'ordre et l'accord des personnes susnommées ou l'une d'entre elles.

De même, ils disent que le diacre est l'officier des prélats et que sa fonction est autant spirituelle que temporelle. Les diacres sont élus par les chrétiens et ordonnés par l'Évêque, et quand un diacre est ordonné, l'Évangile est lu et l'oraison dominicale est dite avec l'imposition des mains.

De même, ils disent qu'il y a un seul fils mineur par Église et qu'il est en-dessous du fils majeur. Quant au fils majeur, il est immédiatement en-dessous de l'évêque, et c'est lui qui succède à l'évêque sans aucune autre élection.

## ERREURS DES HÉRÉTIQUES CATHARES

Item dicunt, quod in Thucia est ecclesia Florentina, quae extenditur a civitate Pisana usque Aretium inclusive, et ab Aretio usque Montempulcianum inclusive et Grossetum; et deinde omnis terrae intermediae usque Pisam sunt de ipsa ecclesia Florentina.

## ANALYSE ET COMMENTAIRE

De même, ils disent qu'en Toscane se trouve l'Église de Florence, et qu'elle s'étend de la cité de Pise jusqu'à Arezzo inclu, et d'Arezzo jusqu'à Montepulciano et Grosseto inclus, et de là à Pise. Tout ce périmètre est le territoire de l'Église de Florence.